

د افغانستان ملی گوند اعلامیه

د مرغومی ۲۰ کال ۱۳۹۰
کابل - افغانستان

د دريو لسيزو را هيسې دهيواد فضا د جگړې توروورېځو پوښلی او ورځه وینی راورېږي. سره ددې چې د لسو کالو را په دېخوا د ناټو ځواکونه د امریکا د متحده ایالاتو په مشرۍ دسولي دراستوپه نامه په افغانستان کې ددولت دمخالفینوسره په جگړه آخته دي، خو د هرې ورځې په تیریدو وضعه لاکرکیچنه کیږي او جگړه نوی ابعادو پراختیا پیداکوی.

له گاونډیو هیوادو څخه د ترهگروډلودرالیږلو، دافغان امنیتي ځواکونو سره دمشوري او هماهنگۍ پرته د شپې له خواد خارجی ځواکونو د نظامی عملیاتو او په پایله کې دملکی تلفاتو اود کورونو دبی ځایه اوپه خپل سر تلاشيو او دملکی خلکو دمباریو له امله زمونږ دخلکو حوصله پای ته رسیدلی ده. دوطن بیگناه خلک هره ورځ وژل کیږي اوټول افغان ولس په خپل کور اوخپل ټاټوبي کې په ډار او ویره شپې او ورځې تیروي.

زورواکان او دبشر دحقوقو ماتوونکی د هیواد داساسی قانون ټول دموکراتیک ارزښتونه تر پښو لاندې کوی. سری ټینتونه، دشخصی او عامه شتمنیو غصبول دوام لری، د غیرقانونی وسله والو ډلو او نشه ای توکو د قاچاقیرانو لاسونه ورځ تر بلې پسي اوریدیري، په اداری دستگاه کې د اداری فساد، بوروکراسی ډډو او اختلاس، بی باز خواستی، ناامنی، بیبکاری، او ورځ په ورځ زیاتیدونکی بیوزلی، د دولت او خلکو تر منځ واټن د کرکیچ تر کچې پراخ کوی دی.

د افغانستان ملی گوند باور لری چې د پښو په اړه د اوسنی واکمني ادارې بی مسؤلیته چلندله یوې خوا او د خپلواک افغانستان په چارو کې د گاونډیانو پرلپسي مداخلې اود خارجی مداخلو په مخنیوی کې د نړیوالې ټولني پاتې راتلل له بلي خوا، زمونږ د هیواد برخلیک او راتلونکی د گواښونو سره مخامخ کړیدی.

د یوې ځنډنه منونکی او بیړنی دندی او د افغانی ټولني د حیاتی اړتیا په توگه د تل پاتې سولي او ډاډمن امن د تأمین لپاره هڅه او هاند دافغانستان ملی گوند ورځنی اجندا جوړوی. مونږ پر خپل ولس او د هغه د سولي پر بر حقه غوښتنه باندې باور لرو. افغان ولس زمونږ د هیواد، سیمې او نړۍ د سولي د پاره د گواښ خالی او مرکزونه د پریمانه قربانیو په منلو سره برېښداو په گوته کړل او ټوله نړیبي د هغه په وړاندې را اوچته کړه. مونږ په داسې حال کې چې د سولي د تأمین په لار کې د افغانی او نړیوالو هڅو بیدریغه ننگه کوو، په قطر او د نړۍ په بل هر ځای کې د سولي د خبرو اترو د اغیزمنتوب او رښتینی سولي د ټینگښت له پاره په لاندې ټکو ټینگار کوو:

- سوله زمونږ د ټولني حیاتی اړتیا ده، زمونږ د هیواد دخپلواکي، ملی واکمني، ځمکنی بشپړتیا، ودې او پرمختگ برخلیک د سولي د سترې چارې سره تړاو لری، د تلپاتې سولي د پاره هڅه او هاند د افغانستان د ټولو بچیانو ستره ملی او وطنی وجیبه ده. مونږ ددې سترملی آرمان په تحقق کې د ټول افغان ولس د پراخ گډون پلوی کوو.

- له دې امله چې په افغانستان کې سوله او جگړه افغانی او نړیوال اړخونه لری، نو ځکه د سولي برخلیک د افغانانو او نړیوالود رښتینو او صادقانه هڅو سره تړاو لری. بی له شکه دسولي خبرې اتری باید د افغانانو په مشرۍ تر سره شی، خو د سولي دبهیر څخه د ملگروملتو د سازمان او نړیوالې ټولني ملاتړ د حیاتی ارزښت لرونکی بولو.

- د سولي د یقیني کیدو له پاره د سولي دخبرو اترو د پیل سره سم باید پوره او کامل اوربند اعلان شی. د دواړو خواو له پاره د منلو وړ میکانیزم له مخې باید د اوربند جدی مراعات او څارنه وشي.

- زمونږ له نظره د سولي بهیر هغه وخت بریالی او گټور دی چې د خبرو اترو دواړې خواوې د هیواد اساسی قانون، انسانی کرامت، د بشر حقوقو په ځانگړی توگه د بنځو دحقوقو، مدنی آزادیو (د فکر او بیان آزادی، د مطبوعاتو، سیاسی گوندونو، مدنی ټولنو او نورو.....) او تر لاسه شوو بریاوو، ټینگښت او ودې ته ژمن پاتې شی.

- د تل پاتې سولي او ټیکاو د منځته راتلو د پاره باید د ملگرو ملتو په مشرۍ د دیپلوماتیکو هلو ځلو په پایله کې د سیمې هیوادونه په ځانگړی توگه د افغانستان گاونډیان د سولي اوسنی بهیر نه یواځې داچې مختل نه کوی، بلکې د هغه ملاتړ وکړی او د افغانستان په چارو کې د نه مداخلې تضمین ورکړی.

دپاڼو شمیره: له 1 تر 2

- مونږ پدی باور لرو چی که دسولي مذاکرات په صادقانه ډول پر مخ بو تلل شي او ټول افغان ولس دسولي مذاکراتو په هکله په پرلپسي اوربنتني ډول په جريان کی واچول شي او دشفافیت په هکله بی ډاډه شي، بیلې شکه به بی ټول افغانان تر شا ودريري او هیڅوک به ددی جرئت ونکړي چی د سولي په لار کي خنډ ونه واچوي. د افغانستان ملی گوند باور لری چی ددی اصولو په دقیق مراعات سره به د افغانستان د جگړې خپلی ولس د سولي آرمان چی ددوی حق دي تر سره شی. دافغانستان ملی گوند د افغانستان په ټولواصیلو بچیانو غږ کوی چی خپلي لیکي په هیواد کي دسولي او امن دتینگښت، ودې او پرمختگ، د هیواد دسمسورتیا او نېکمرغی له پاره سره نږدې او متحدې کړی.

و من الله توفیق.
د افغانستان ملی گوند اجراییه شورا